”b”, da CRFB/88 (redação dada pela EC nº 41/03), ou seja, SEM PARIDADE e 
pela MÉDIA, a contar de 01 de MAIO   de 2019, na percentagem de 46,3953% 
incidente sobre o valor da média aritmética simples das 80% maiores bases de 
contribuição, ou seja, no valor de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais).   

MÉDIA INTEGRAL= R$ 1.056,81 
5927/12775 = PERCENTAGEM= 46,395 %  
PROPORCIONALIDADE = R$ 490,31 
VALOR DO PROVENTO = R$ 998,00 

Art. 2º - Este Ato produz seus efeitos em 01 maio de 2019. 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2019

[...]

APARECIDA DE SOUZA ABREU 03690372780 tendo como 
objeto a prestação de serviços de buffet com infraestrutura, 
para atender ao eventos e as demais necessidades  do 
município, conforme solicitação Secretaria de Administração,  
no valor mensal estimado de R$ 418,45 (quatrocentos e dezoito 
reais e quarenta e cinco centavos), perfazendo o valor total de  
R$ 5.021,50 (cinco mil, e vinte e um reais e cinquenta 
centavos), tendo prazo de vigência de 12 (doze) meses,  a 
partir data de sua assinatura. 

Paty do Alferes, 17 de Abril de 2019. 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

DECRETO  N.º 5.666  DE  21   DE  MARÇO   DE    2019

[...]

DO ALFERES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE 

A LEI Nº 2.517 DE 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento 
vigente, na importância de R$6.237,20 (Seis mil duzentos e trinta e sete reais e vinte centavos). 

FONTE  =  015   R$6.237,20    (Royalties) 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.43.01.27.812.0008.1188 – Aquisição Equipamentos G.E.M. 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material Permanente R$            6.237,20

[...]

DO ALFERES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE 

A LEI Nº 2.517 DE 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento 
vigente, na importância de R$45.699,19 (Quarenta e cinco mil seiscentos e noventa e nove reais e 
dezenove centavos). 

FONTE  =  001   R$12.000,00    (Ordinários Não Vinculados) 
FONTE  =  015   R$33.699,19    (Royalties) 

GABINETE DO PREFEITO 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.01.04.122.0002.2221 – Gestão de Pessoal 
ELEMENTO DA DESPESA:

[...]

DO ALFERES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE 

A LEI Nº 2.517 DE 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento 
vigente, na importância de R$95.100,00 (Noventa e cinco mil e cem reais). 

FONTE  =  001   R$72.100,00    (Ordinários Não Vinculados) 
FONTE  =  081   R$23.000,00    (Custeio em Sistema Único de Saúde) 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.01.10.301.0012.2284 – Piso de Atenção Básica PAB 
ELEMENTO DA DESPESA:

[...]

DO ALFERES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE 

A LEI Nº 2.558 DE 30 DE ABRIL DE 2019 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento 
vigente, na importância de R$660.000,00 (Seiscentos e sessenta mil reais). 

FONTE   =   001    R$ 660.000,00       (Ordinários Não Vinculados) 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.01.12.361.0006.2241– Apoio ao Transporte Escolar 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.001– Material de Consumo R$        190.000,00